
DELIBERAZIONE N. 20/20  24  CDA  

APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI 
2025/2027 DI CUI ALL’ART. 37 D.LGS. 31/03/2023 N. 36.

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA
B O L O G N A 

ESTRATTO DAL VERBALE N. 12/CDA
DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DEL 27 NOVEMBRE 2024

- - -

Oggi, il giorno mercoledì 27 novembre 2024, si è riunito in presenza, presso la sede 
consorziale in Bologna, via Santo Stefano n. 56,  il Consiglio di Amministrazione  convocato con 
lettera del 19 novembre 2024, prot. n. 15028, con il seguente:

ORDINE del GIORNO

- - -
o m i s s i s

- - -

Dall'appello nominale risultano:

1. BORGHI VALENTINA Presidente PRESENTE

2. BERGAMI MARCO Vice Presidente Vicario PRESENTE

3. VENTURI DAVIDE Vice Presidente PRESENTE

4. BONFIGLIOLI VENANZIO Consigliere PRESENTE

5. BONORI ROBERTA Consigliere PRESENTE

6. BRUNELLI WILLIAM Consigliere PRESENTE

7. CESARI MAURIZIO Consigliere PRESENTE

8. CRESCIMBENI PAOLO Consigliere ASSENTE

9. CRISTOFORI GABRIELE Consigliere PRESENTE

10. DEGLI ESPOSTI ANDREA Consigliere PRESENTE

11. FERRO ANTONIO Consigliere PRESENTE

12. GIACOMELLO CLAUDIO Consigliere PRESENTE

13. GUALANDI EROS Consigliere PRESENTE

14. MONTAGUTI MEDARDO Consigliere ASSENTE

15. PARISINI PAOLO Consigliere PRESENTE
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16. PASSINI DANIELE Consigliere PRESENTE

17. PAZZAGLIA CLAUDIO Consigliere ASSENTE

18. PIRAZZINI ROMOLO Consigliere PRESENTE

19. RODEGHIERO ALBERTO Consigliere PRESENTE

20. SANTONI ALESSANDRO Consigliere ASSENTE

21. TOSI GIANNI Consigliere PRESENTE

22. TURRINI ASTRO Consigliere PRESENTE

23. ZAMBONELLI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE

Sono presenti  per il  Collegio dei Revisori  dei Conti  il  Presidente Massimo Masotti

ed  il  Componente  Gian  Luca  Mattioli  Belmone  Cima.  Ha  giustificato  la  propria  assenza  il 

Componente del Collegio stesso Simona Gnudi.

Partecipa  all’adunanza  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  1,  dello  Statuto  consortile  il 

Direttore Generale Paolo Pini.

Assistono alla riunione il Direttore dell’Area Amministrativa Davide Cestari, il quale 

esercita le funzioni di Segretario, i Direttori di Area Enrico Terzo Alessandra, Ilihc Ghinello e 

Michele Solmi.

Alle ore 9.30,  constatata la legale validità della seduta,  ai  sensi  dell’art.  26 dello 

Statuto, la Presidente dichiara aperta la riunione. 

Indi la Presidente procede a discutere gli argomenti posti all’Ordine del Giorno.

- - -
o m i s s i s

- - -
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DELIBERAZIONE N. 20/20  24  CDA  

APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI 
2025/2027 DI CUI ALL’ART. 37 D.LGS. 31/03/2023 N. 36.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso:

che  l’art.  37,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  36/2023 prevede  che  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti  adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; i programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

che ai sensi del suddetto art. 37, comma 3, il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i 
relativi  aggiornamenti  annuali  indicano gli  acquisti  di  importo stimato pari  o  superiore alla 
soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b), ovvero ad € 140.000,00;

che l’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 reca la disciplina di attuazione dell’art.  37, comma 6, 
definendo le procedure e gli schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi  e dei relativi aggiornamenti;

che  il  Comitato  Amministrativo,  con  deliberazione  n.  229/2023CA,  verb.  n.  33/CA  del 
19/10/2023, ha individuato,  ai  sensi  di  quanto previsto dall’allegato I.5 del  D.Lgs.  36/2023, 
quale soggetto referente per  la  redazione del  programma triennale dei  lavori  pubblici  così 
come previsto all’art. 3, comma 13 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi, così 
come previsto all’art. 6, comma 13, il  Direttore dell’Area Tecnica progettazione e direzione lavori 
Ing. Enrico T. Alessandra; 

preso atto:

che  il  Comitato  Amministrativo,  con  deliberazione  n.  261/2024CA,  verb.  n.  49/CA  del 
08/11/2024, ha adottato lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025-2027;

che con la suddetta deliberazione il Comitato Amministrativo ha altresì deliberato di sottoporre 
al Consiglio di Amministrazione l’approvazione del programma in oggetto;

visto l’art. 24 comma 2 lett. h) dello Statuto consortile;

dopo scambio di idee;

presenti 19, votanti 19; 

a voti unanimi favorevoli,

d e l i b e r a

di  approvare il programma triennale  degli acquisti  di  beni  e  servizi  2025-2027,  secondo il 
contenuto delle schede redatte ai sensi dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 ed allegate alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale sul 
profilo del Consorzio e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.
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SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

5,524,000.001,710,000.00 3,314,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

ALESSANDRA ENRICO T.

0.00 0.000.00

1,710,000.00 5,524,000.003,314,000.00

Terzo anno

500,000.00

0.00

0.00

0.00

500,000.00

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F91313990375202500001
No

Forniture

FORNITURA
NUOVO CAMION

CON GRU
(SETTORE
IMPIANTI

MACCHINE E
LOGISTICA)

GHINELLO ILIHC34000000-7 1ITH552025 0.00Si 0.00400,000.00 400,000.00 0.000.00

F91313990375202500002
No

Forniture

FORNITURA
NUOVO CAMION

CON GRU
TRAZIONE

INTEGRALE
(SETTORE
IMPIANTI

MACCHINE E
LOGISTICA)

GHINELLO ILIHC34000000-7 1ITH552025 1 0.00Si 0.00150,000.00 150,000.00 0.000.00

F91313990375202500003
No

Forniture

FORNITURA DI
N. 1

DECESPUGLIAT
ORE

SEMOVENTE

GHINELLO ILIHC16000000-5 1ITH552025 1 0.00 0.00170,000.00 170,000.00 0.000.00

F91313990375202500004
No

Forniture
FORNITURA DI

N. 1
ESCAVATORE
CINGOLATO

GHINELLO ILIHC16000000-5 1ITH552025 1 0.00Si 0.00300,000.00 300,000.00 0.000.00

S91313990375202500001
No Servizi

SERVIZIO DI
NOLEGGIO A

LUNGO
TERMINE SENZA
CONDUCENTE

DI N. 20
AUTOVEICOLI
(DURATA 48

MESI)

CESTARI DAVIDE 4860000000-8 1ITH552025 1 0.00Si 0.00480,000.00 480,000.00 0.000.00

S91313990375202500003
No Servizi

SERVIZIO
SOSTITUTIVO DI

MENSA
MEDIANTE

FORNITURA
BUONI PASTO
ELETTRONICI
PER GLI ANNI

2026, 2027, 2028

CESTARI DAVIDE 3630199770-8 1ITH552025 1 0.00Si 0.00210,000.00 210,000.00 0.000.00

F91313990375202500005
No

Forniture
FORNITURA DI

N. 2
ESCAVATORI
CINGOLATI

GHINELLO ILIHC16000000-5 2ITH552026 1 600,000.00 0.000.00 600,000.00 0.000.00

S91313990375202500002
No Servizi

SERVIZIO DI
NOLEGGIO A

LUNGO
TERMINE SENZA
CONDUCENTE

DI N. 36
AUTOVEICOLI
(DURATA 48

MESI)

CESTARI DAVIDE 4860000000-8 2ITH552026 1 744,000.00Si 0.000.00 744,000.00 0.000.00

F91313990375202500007
No

Forniture

FORNITURA E
CONSEGNA

GASOLIO
AGRICOLO E

GASOLIO AUTO
PER

L'ESERCIZIO
DELLE

MACCHINE
OPERATRICI
CONSORTILI

PER IL PERIODO
2027-2029

CESTARI DAVIDE 3609000000-3 2ITH552026 1 1,500,000.00Si 0.000.00 1,500,000.00 0.000.00

S91313990375202500004
No Servizi

SERVIZIO DI
RISCOSSIONE
SPONTANEA E

COATTIVA
DEGLI IMPORTI

RELATIVI AI
CONTRIBUTI E

ALLE
CONCESSIONI

DOVUTI AL
CONSORZIO

DELLA BONIFICA
RENANA PER

CESTARI DAVIDE 3679940000-5 2ITH552026 1 470,000.00Si 0.000.00 470,000.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

GLI ANNI 2027,
2028 E 2029 CON

OPZIONE DI
RINNOVO PER

GLI ANNI 2030 E
2031

F91313990375202500006
No

Forniture
FORNITURA DI

N. 2
ESCAVATORI

GOMMATI

GHINELLO ILIHC16000000-5 3ITH552027 1 0.00Si 0.000.00 500,000.00 0.00500,000.00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

ALESSANDRA ENRICO T.

5,524,000.00 (13)
1,710,000.00 (13)

0.00 (13) 0.00 (13)
3,314,000.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

500,000.00 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

ALESSANDRA ENRICO T.
(1) breve descrizione dei motivi

Note



- - -
o m i s s i s

- - -

Letto, confermato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE
Valentina Borghi

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA
Segretario

Davide Cestari

E' stata pubblicata all'Albo consortile per cinque giorni consecutivi dal 05 dicembre 2024 

al 09 dicembre 2024.

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA
Segretario

Davide Cestari

Il presente documento è sottoscritto esclusivamente con firma digitale ai sensi  
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 che  attribuiscono

pieno valore legale e probatorio
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